
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 34064 Quarta-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 2019

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 874 – CGP/FCP DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/620258 – DIC/FCP, datado de 
11/12/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá a Ananindeua/PA, a fi m de fi scalizar ações de 
responsabilidade exucutiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
CARLOS HUMBERTO FERREIRA 3255417/1 17/12/2019 0,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 509470
PORTARIA Nº 875-CGP/FCP, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
Considerando o que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
Considerando o processo nº 2019/620256-DIC/FCP, datado de 11/12/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária a servidora 
abaixo mencionada, que irá a Marituba/PA, a fi m de fi scalizar ações de 
responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
MARIA VALDEISE DA COSTA ROCHA 57201863/2 10/12/2019 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 509466
 PORTARIA Nº 876 – CGP/FCP DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/620260 - DIC, datado de 11/12/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo mencionado, que irá à Mosqueiro/PA, a fi m de fi scalizar ações de 
responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES DE ALMEIDA 5903311/1 16/12/2019 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 509459

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 836 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e CONSIDERANDO o memorando n.º135/2019-
CAO/FCP
RESOLVE:
EXCLUIR o servidor JULIO CESAR DA SILVA MELO, matrícula 57203419/ 
1, MOTORISTA, da PORTARIA n.º 766 de 25.11.2019, publicada no DOE 
n.º 34044 de 27.11.2019, que concedeu 30 dias de FÉRIAS no período 
de 09/12/2019 a 07/01/2020 correspondente ao período aquisitivo de 
15/09/2018 a 14/09/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 509303
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito
O protocolo nº 507856 publicada no Doe 34059 do dia 13/12/2019

Protocolo: 508913

..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 171/2019 DE 27.11.2019
Publicada no DOE nº 34.045 de 28.11.2019 - Protocolo: 500950
Onde se lê: Prazo de aplicação: 10 (dez) dias
Leia- se: Prazo de aplicação: 20 (vinte) dias
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente - FCG

Protocolo: 509291
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Processo Administrativo n° 2019/352304

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2019
O Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, regimentais e com fundamento no inciso 
IV, art. 7° do Decreto n° 3.555/00 e inciso XXII, do art. 4º, incs. XX, XXI 
e XXII, da Lei nº 10.520/02, Decreto Estadual 2.069/2006, art. 12, inciso 
XI e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão de Pregão Ele-
trônico e Parecer Jurídico, resolve ADJUDICAR E HOMOLOGAR a presente 
licitação nestes termos do PROCESSO N.º 2019/352304, PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 005/2019, TIPO: MENOR PREÇO
OBJETO: Locação Ocasional de Segmento Espacial em Satélite, Banda C de 
6,0 MHZ, com cobertura simultânea em todo o território nacional, confor-
me autorização da ANATEL, para transmissão dos sinais de áudio e vídeo 
de coberturas televisivas em eventos a serem veiculados na programação 
da TV Cultura do Pará Cana 2.1.
FORNECEDOR: CLARO S.A.
CNPJ: 40.432.544/0001-47
VALOR GLOBAL PARA 12 (DOZE) MESES: R$ 357.996,00 (trezentos e cin-
quenta e sete mil, novecentos e noventa e seis reais).
Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
Belém, 16 de dezembro de 2019.
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 509395
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE SUBST. Nº 20/2019-GAB/SIND.          
BELÉM, 17 DE DEZEMBRO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 2.985/2019-GAB/SIND, da-
tado de 13 de dezembro de 2019;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR  as servidoras SILVIA MONTEIRO DE AZEVEDO, Mat. nº 
57209136-1, ALCINETE DO SOCORRO LIMA DA COSTA, Mat. nº 57211696-
1 e ALCILEA NEVES NUNES TEIXEIRA, Mat. nº 57209718-1, designadas 
pela PORTARIA nº 28/2019-GAB/SIND, de 18/06/2019, publicada no 
DOE edição nº 33.899 de 19/06/2019, pelas servidoras  GLEICE DANIELE 
RAIOL ALVES, Mat. nº 5902351-1, REJANE MARÍLIA SÁ DE OLIVEIRA, Mat. 
nº 57208584-1 e FELIPE TEIXEIRA REZENDE, Mat. nº 54197224-2, na 
qualidade de Presidente e Membros, nesta ordem;
II – Revogam-se as disposições em contrário.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC.


